

# Danskeeren.

„Danskeeren“ udkommer hver Onsdag og Foredag.

„Danskeeren“ koster kun \$1 50 pr. Aargang.

Onsdags-Udgave.

Nr. 53.

Blair, Nebr., Onsdag d. 31. Juli 1901.

10de Aarg.

## Amerika.

### Lodtrækning om Land.

El Reno, Oklahoma, Juli 29. — 3 Dag paabegyndtes den store Lodtrækning om Land i Oklahoma og i alt 13,000 Kvadratkilometer Land vil nu blive bortloddede mellem de over 160,000 Ansøgere.

Dommer Erwin har afvist Indianeren Lone Wolfs og andre Protester mod denne Landuddeling, og de første Numre er allerede udtukkne.

Der var en vældig Spænding over den store Forsamling, da man stuede sig sammen omkring Tribunen, hvorfra Lodtrækningen foregik.

Efter Rækkefølgen af Numre kan de lykkelige Vindere udbøje sig Land paa Kiowa = Komanche = Reservationen, hver faar 160 Acres Land, men det er jo ikke altsammen lige godt.

Da Trækningen tog sin Begyndelse var Folk oplagt til altsens Stæmt, og hvert af de første optraadte Navne blev hjulpet med Bifaldsklap.

Mulig vil Spændingen blive frugtelig alt som Haabet spinder for det store Hjerter af Landsøgere.

Den først udtukkne Konvolut viste Navnet: James R. Wood fra Weatherford, Oklahoma; han havde registreret for „Homestead“ i Lawton Distriktet.

Nr. 2 blev Miss Mattie H. Beals fra Wichita, Kans. — ogsaa til Lawton Distriktet.

Disse to vælger først og tager vistnok Land ved Lawton Townsite; hver Auktionsfunktioner ansaa til en Værdi af \$40,000. Miss Beals er 23 Aar gammel, ligesom Wood, og Folketstøret raabte derfor: „de to maa blive Mand & Kone.“

De første Numre for El Reno Distriktet var Stephen A. Holcomb fra St. Paul Vallen, J. L., og Leonard Lamb, Augusta, Oklahoma.

Flere tusinde Landsøgere har været dumme nok til at have registreret flere Gange; flere har endog angivet samme Navn paa forskellige Steder.

Følger et tun, at deres Ansøgninger er blevet konfirmerede, og at de nu skal stille sig til at deltage i Lodtrækningen. Denne vil holde ved ind i næste Maaned; kun 1000 Numre blev udtrukne i Dag.

### Regnens Betsignelse.

Washington, D. C., Juli 30. — Endelig kom da Regnen over Majslandet. Allerede i Forgaars faldt der rigelig Regn mange Steder, og nu kan det siges, at den vedvarende Tørre er brudt. Jævnest faldt Regnen over Kansas, hvor Regnen var et Par Tommer; i Nebraska fra 1 til 3 Tommer, Missouri 1 1/2 til 2 Tommer og Iowa 1/2 til 3/4 Tommer.

Men ogsaa Illinois, Indiana og Ohio fik en Del Regn og i Nord Dakota var der ligefrem Skybrud.

Almindelig taget kan man nu sige, at Majen næsten overalt er reddet. Den vil sikkert give i hvert Fald 80 Procent af den tidligere beregnede Afgrøde. Agerbrugministeriet vil i Løbet af den nærmeste Fremtid søge indhentet fuldstændige Reddeleser fra de forskellige Egne, og man nærer godt Haab om, at Resultatet skal være godt, i hvert Fald over Forventning.

Run fra Kansas forlyder det, at Regnen kom for sent; kun en ringe Del af Majen vil kunne reddes; derimod bliver der efter al Sandsynlighed god Græsning og Foder nok til Vinteren. Farmerne vil snart tilfaa en Del Jord med Boghvede.

Men Regnen de fleste Steder kom jævnt, her der i Nord Dakota været en Del Storm i Følge. Og Stormen har paa sine Steder anrettet betydelig Skade.

Størst Skade led Toppen, 125 Mil vest for Fargo; der kom en hel lille Tornado, som blæste en Kirke, Bustiffter og Beboelseshuse over Ende og Avlen blev mange Steder delvis ødelagt.

Brovnummer af „Danskereen“ findes frit.

### Admiral Cervera om Schley.

En driftig Journalist har opsnuset den spanske Admiral Cervera og underlæst ham et Interview i Anledning af den famøse Schley-Sag. Journalisten fandt Cervera i det franske Badestad Vinchu, og Admiralen brugte stærke Udtryk for at betegne Admiral Schleys Mod og Kibberlighed. Han kunde forsvært ikke forskaa andet end, at ikke Amerikanerne, men han selv, havde Grund til at beslagte sig over Schleys Tapperhed, samt han ansaa den Krig for mindre lige saa uretfærdig, som den Engländerne nu fører i Sydafrika.

„Søslaget ved Santiago var forsvært og afgørende“, erklærede Admiralen, „saa forsvært, at det ikke var Tid til at udtale Komplimenter — saa afgørende, at jeg næppe kan tro, at Fjendehæren var taenkelig.“ Schleys Flaggskib „Brooklyn“ var hele Tiden i Jlden og Schley udbviste sin Duelighed og Maalbevidsthed.

Overser Sampson ytrede han, at det gamle Ord har Gæld: „Handling taler højere end Ord.“ Sampson kunde muligvis have gjort noget lignende, men Faktum var, at han var fradøende til Konference med Schley, og ikke det samme som at udføre det.

„Hvis og moralisk Mod er to forskellige Egenheder. Man behøver intet Mod til at opbygge dem begge i Admiral Schleys Daad.“

Rom har talt.

Hvis da ikke dette Interview, som saa mange andre, lider af den Strøbelighed, at det er bleven til paa et Redaktionskontor.

### Den store Strejke.

New York, Juli 30. — J. Pierpont Morgan og Arbejderforeningens Formand Schaffer er nu trædt i Underhandling om Fredsforholdene, og Resultatet vil utvivlsomt blive, at de 56,000 arbejdsløse Mænd snart vil vende tilbage til Arbejde, forsvært uden at have vandret ret meget. Det maa antages, at der fra Kompagniets Side sker Anerkendelse af de Foreningers, som nys er dannede ved de forskellige Staaerter, saavel som af de ældre Foreninger. Kompagniet vil ogsaa betale højere Løn til Jfte-Foreningsmedlemmer, men betvivle ikke forpligtede sig til at bestyrelse Foreningsmedlemmer. Kampen har allerede kostet begge Parter betydelige Summer; der menes ca. 7 Millioner Dollars.

Bege Mænd har forsaavidt lidt Stusselser; Morgan har maattet se paa, at der i Kompagniets Fabriker er bleven dannede flere nye og stærke Foreninger, men Schaffer har til sin Græmmelse set, at Strejkelederne opbruges, og at der ikke indkommer noget videre fra andre Arbejderforeninger. Begge ønsker derfor Fred nu.

Pittsburg, Pa., Juli 30. — Man er en Del misfornøjede her, fordi den Konferenc, som i Dag aabnedes mellem de to Partiers Ledere ikke førte til noget Resultat. Konferencen tog sin Begyndelse i Morges Kl. 9.30 — men Kl. 6.30 i Eftermiddag afsluttes man uden Resultat. Der holdes nyt Møde i Morges.

Stridspunktene er væsentlig følgende: Arbejderførerne vil ikke gaa ind paa Kompromisbestemmelsen om, at de Staalværker, som nu bestyrelse af Jfte-Foreningsfolk og Arbejderspørgsmaal havde da lidt et alvorligt Nederlag paa Organisationen.

Et andet Stridspunkt er angaaende „Struebrøkkene“ d. v. s. faadanne, som har Arbejdet trods Strejken.

Disse „Struebrøkkere“ har faaet Løfte om Betsignelse fra Arbejdsgiverne og om Tilladelse til at forblive i deres Pladser. Men dette vil Foreningerne ikke finde sig i.

Der udtvædsledes en Mængde Telegrammer med New York, men Refusert som der ikke.

Det synes som om Arbejderforeningerne har mistet sit sidste Håb, medens Kompagniet holder rolig og bestemt paa sit.

Det er vistnok Tilfældet, at Arbejderne i høj Grad samer Midler.

### Jernbane-Ulykke.

Kremlin, Okl., Juli 30. — Mange af de Landsøgere, som vendte tilbage fra El Reno i Dag har maattet opleve en sørgelig Ulykke.

Rock Island Toget Nr. 2 fra El Reno, fuldt pakked med Passagerer, forulykkede nemlig 2 Mil syd for Kremlin.

Det gik da med fuld Hast; kun et Minut før det dræbt, men 24 andre blev mere eller mindre kvæstede.

Karret var, at paa en temmelig stærk Kurve var Stinnerne vækkede bort af den stærke Regn.

Lokomotivføreren opbyggede Bremsen, men for sent til, at Ulykken kunde undgaaes. Dog blev dens Omfang ikke saa stor, som hvis det var set i Natens Mørke.

Et Fragttog var gaaet lige forud, og en Farmerdreng havde da opdaget Ulykken, men han kom for sent til at faa Passagertoget advaret.

Wallerstown, Ind., Juli 30. — Der blev her udtvædet et heldigt mislykket Forsøg paa at faa Baltimore & Ohio Ekspresttoget til at løbe af Stinnerne.

En Mand saa 2 mafferede Mænd ødelægge Linien ved Teegården. Han blev mishandlet af de 2 Svingler, men undtom og fik i rette Tid advaret Embedsmændene i Wallerstown.

### De tusinde Ting.

Mishawaka, Ind., Juli 28. — Et mærkeligt Tilfælde af standende Livsyttringer fortælles fra denne By. Forleden Morges Kl. 11 modtoges et Telegram fra Harvey, Ill., meldende om Charles Broomans Død. Den formentlige Døde, der var en velkendt Skibmand havde brandt sig slem, og Blodforgiftning havde sat ind og Døden indtraadt. Aviserne havde allerede betændigt Begravelsen, og hans Slægtninge afrejst til Harvey for at føre Liget til denne By, der begrundet Forberedelser til at vise ham den sidste Værelse.

Men Kl. 7 i Aftes kom et andet Telegram, meldende, at Brooman var vendt tilbage til Livet, og det, medens hans Familie stod rundt om hans Lig og „Undertakere“ var i Færd med at lægge sidste Haand paa Værelset. Han havde været i denne dødelig Tilstand i mange Timer.

Schley-Sagen. Washington, D. C., Juli 30. — Flaademinister Long har i Gaar udstedt følgende Ordre:

„Alle, der er ansatte i Søkrigstjenesten, er strengt pålagt at opholde sig fra enhver som helst offentlig Udtalelse angaaende det Emne, som er Genstand for den af Vice Admiral W. S. Schley forlangte Undersøgelsesret.“

John D. Long, Minister.

Ordrerne kommer lige efter en offentlig Udtalelse fra Admiral Sampsons Side.

Sindsfugl. Past. Dr. Henry D. Moore af Cincinnati, D., er sendt til Sindsfuglsølet i Longview, Pa. Moore, som er 79 Aar gammel, er en af de mest betændte Methodistpræster i Landet og var i sin Tid en af Landets bedste Talere. Hans Tale ved Afsløringen af Lincoln-Monumentet i Illinois mindes endnu med Beundring af Tusinder, som var tilstede i den Anledning.

Til fede Damer: Sov ikke for meget, tag Motion; spis ikke fede og søde Sager. For hurtigt at blive sin Fjende tvil skal man tage Rocky Mountain Tea. Virker straks paa Fjedstofferne. 35 Cents. Hos Apotekerne.

Mystisk. Garden, Ill., Juli 29. — James Broman i Mishawaka, Ind., modtog Lørdag Morges et anonymt Telegram om, at hans Søn, Charles Broman i Harvey, var død, og at Liget vilde blive sendt til Mishawaka for at begraves. Broman telegraferede til sin Søns Hustru og fik straks baade fra hende og hendes Mand telefonisk Underretning om, at Charles Broman levede og befandt sig i bedste Velgaaende. Men Søndag Morges døde Charles Broman virkeligt som Følge af Solstik, og om Eftermiddagen blev Liget sendt til Mishawaka. Nu grunder baade den afsedes Familie og andre paa, hvorledes det kan hange sammen med det mystiske Telegram.

Et farligt Eventyr. Coevendish, Idaho, Juli 29. — Da Jennie Bowler i Gaar Aftes førte hjem fra en Vælehave nogle Mil fra byen, sprang en Bjergløve frem fra Buskene. Pigen slog løs paa Hestene, men Løven satte efter, og tilsidt sprang den op i Boguen. Miss Bowler bearbejdede Løvens Hoved med sin Pist, medens de forstrakte Heste satte afsted i fuld Gallop i Retning af byen. Ved Ankomsten til byen sprang Løven ud af Boguen og forbandt. Miss Bowler besvime. Halvdelen af Byens mandlige Befolkning er nu paa Jagt efter det nærgaaende Udyr.

Jidlsø. En Jdebrand i Boonerville, Mo., har ødelagt Gjendrom for \$80,000. Flere hundrede Muldry, der var indløst for det britiske Krigsministerium, blev reddede ud fra en Vagn, hvori flere Heste brandte til Døde.

„Salon-Emadreren“ Carrie Nation faar nu atter Tid til at bringe Glorie om sit Naam. Hun er bleven benaadet af Gouvernør Stanley for en maanedlig Afdrag af betale \$150 for en af sine Bedrifter.

Eng i Brand. En Ager med udsat Eng nær Webster City, Ia., brandte den 25de ds. Ingen Løtomotiver gaar forbi Engen, og man vidste, at ingen Mennesker havde været der i Nærheden i længere Tid, før Branden opstod. Man kan ikke forklare det anderledes, end at Solstrålerne er falden paa et Stykke Glas eller Metal i Udplanten af Ageren, og at dette har været Uarsag til Branden. Den 25. vilde Termometeret 110 Grader i Skyggen, og man har haft mellem 100 og 110 Grader der i de sidste to Uger.

Venaadning. Washington, Juli 29. — Præsidenten har benaadet John H. Johnson, der var Formand for Nationalbanken i Loganport, Ind. Johnson var for Brud paa Bankloven dømt til 10 Aars Fængsel, og har nu siddet i 6 Aar.

Han havde i 1892 overtaget Banken efter sin Fader, og opbyggede den, at den var fallit. Alligevel spekulerede han, og fik i Løbet af nogle Aar dækket en Del af Gælden; nu i 1897 faldte Banken alligevel. Han havde ikke benyttet en Cent af de tilspulerede Penge til eget Forbrug.

33-aarigt Mysterium opklaret. Pana, Ill., Juli 30. — For 33 Aar siden forsvandt en Farmer John Russell pludselig efter at han havde havet \$800 i en Bank i Thomson. Hans Hest kom rykterisk tilbage til Hjemmet ved Shelbyville.

Saa for et Aar sid siden kom en Farmer, Joseph Piper til Dommere i Shelbyville og meddelte, at nu kunde han ikke høre det længere: han havde set tre Mænd begrave Russells Lig paa et nøjere angivet Sted. Man søgte, men fandt intet Spor af Liget.

Forleden Dag stod nogle Jordarbejdere imidlertid paa et Sted lige ved Siden af, og der er Bevis for, at det er Russells Lig. Der vil nu ske Underforskelse. Flere betændte Mænd paa Eggen skal være implicerede i Sagen.

Hvis De ønsker et „lige saa godt“, „Jeg laver det selv“ — Midde, prøv saa en Efterlysning af Rocky Mountain Tea. Det vil give Dem Ihg og holde Dem Iyg. Spørg Apotekerne.

Farmerne og Arbejderne. Indianapolis, Ind., Juli 30. — Paa Paul Roes Farm, et af de Steder, hvor der dyrkes flest Vandmeloner her i Landet, har der faaet den første Kamp mellem Arbejdsgiver og den nys dannede Landarbejder-Forening.

Arbejderne gik paa Strejke for at faa Lønnen hævet fra \$1.00 til \$1.50 om Dagen, og de sejrede.

Farmerne her har været meget spændte paa Udfaldet.

Frætt Røveri. Chicago, Juli 29. — 3 Lørdags Middags kom 3 Mand pludselig ind ad en Bagdør i Booth og Co.'s Bygning og med Revolverne spændte tvang de Kasserer: W. J. Dibble til at udlægge alle de Konvolutter, indeholdende Dagløn, som laa paa hans Bult.

Foruden Dibble var kun een Mand til Stede i Øjeblikket. Dibble var nær bleven skudt, da han tilrods for Advokat sejdede med Armen en Del Konvolutter ned paa Gulvet.

Røverne var kun mafferede med deres Lommeølslager; de var ganske unge Børn; hurtigt forsvandt de med deres Bytte, \$530.

Unge domens Raahed. Roger City, Mich., Juli 30. — Drengen Harvey Nelson har givet en frivillig Tilståelse om, hvorledes den nys forsvundne Dreng Cyril Vork, Søn af en Lømmerejer, er omtommen.

Harvey Nelson erklærer, at sammen med nogle Drenge, hvoriblandt en Søn af Sønsfær Reed, legede de sammen. Drengen Reed tvang da Cyril Vork ud paa Bryggen, og efter at have tvang ham for 48 Cents førte han ham ud i Vandet. Cyril forsøgte at klamre sig til en af Pælene, men blev løst ud gentagne Gange. Saa druknede han. Harvey Nelson stod noget borte, men turde intet gøre for at hjælpe den uheldige. De andre Drenge, med Reed i Spidsen, kom derefter hen til ham og truede ham til at „holde Mund“; ellers skal de faa samme Død.

Bengene solde de op hos en Konvolutter.

Harvey Nelson har anmodet om Politiets Betsignelse.

Cyrl Vorkes Lig blev ganske rigtig funden paa det af Nelson angivne Sted.

Mange Verler. En Musling, hvori der viste sig at være 25 Verler, blev fundet af Otto Goeye, en Foreningsmand i La Crosse, Wis., der sammen med en Del Kollegaer var ude at fiske i Spring Slough, nogle Mil syd for byen. Kun en af Verlerne var 100 Dollars værd.

Iberiet. Manila, Juli 28. — Iberiet af Lønningsspengene fra Lagthuset i Santa Cruz, Provins i Laguna, indkræfter sig til \$700. Først blev meldt, at \$20,000 faaedes. Derefter oplystes det, at Letkun var \$7,000 og nu er man kommet ned til \$700.

Jernbane-Ulykker. Dayton, Ohio, Juli 30. Et Ingeniør-Tog, som bejttedes paa Linien mellem Dayton og Troy forulykkedes i Gaar, faaledes at 2 Mand dræbtes og 4 kvæstedes haardt. Der var 14 Mand paa Toget.

— Knoxville, Tenn., Juli 30. — Et Passagertog paa Southern R. forulykkedes ved Marshall forleden. Dagsføreren dræbtes og Fyrbrøderen kvæstedes, mens nogle Passagerer slap med lette Strammer.

Villette. Washington, Juli 30. Flaadepartementet har modtaget et Brev fra Admiral Kimberley, i Følge hvilket han afslaar at fide i Underforskelsesdomstolen angaaende Schley-Sagen. Admiral Kimberley leder af et Hjerteonde.

Hvis De ønsker et „lige saa godt“, „Jeg laver det selv“ — Midde, prøv saa en Efterlysning af Rocky Mountain Tea. Det vil give Dem Ihg og holde Dem Iyg. Spørg Apotekerne.

Stor m. Harrisburg, Nebr., Juli 30. — En frugtelig, næsten orkanagtig Storm rasede her i Eftermiddags. Huse vælebedes og Træer tnaktedes. Man frygter for, at Stormen har raset endnu værd nord og øst herfor. Hagl saa store som Balmøder faldt og gjorde Ødelæggelse. Men Held i Uheld har de ogsaa ødelagt de hørgende Grashopper.

Et smukt Ansigt. Vanfires undertiden af Finner, Blemmer og andet Hududslæt. En daarlig Hudfarve spolerer mangen en Kvinde Livsglæde. Miss V. Sanheitel, Manistique, Mich., figer blandt andet i et Brev, som Nummeret ikke tillader os at trykke: „Paa Grund af min daarlige Hud, Finner og Blemmer var det mig en Mobbhelighed at gaa i byen og gøre Indtægter; ja selv i Kirken følte jeg mig generet. To Flaister med Dr. Peters „Kurito“ tog bort alt Udslættet.“ Rent Blod bejder en god Hudfarve. Dr. Peters „Kurito“ er Middelet. Den sælges blot gennem specielle Agenter eller direkte fra Fabrikanten. Man henvender sig til Dr. Peter Zahnen, 112—114 E. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

Danmarks Kort. Størrelse 23x28 Tommer. Truft i forskellige Farver, viser klart Jernbaner, Flyer, Koltader og Klæfter, samt alle betydeligere Landsbyer, større Gaarde og Kirker. Tilfendes paa en Paprulle portofrit for 45 Cts.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.

### Sidste Nytt.

#### Boerkrigen.

London, Juli 30. — Der har fundet flere mærkelige skarpe Fægtninger Sted i de sidste Dage. Saaledes kæmpedes der den 28. Juli hele Dagen et Sted i Kapitolien. Boerne havde ikke blot taget den britiske Stilling, men ogsaa kørt bort med en, i hvert Fald een, Kanon. 2 britiske Officerer var faldne og 5 Soldater.

Derimod har General Kitchener i Følge et Telegram fra Lord Kitchener bundet en Sejrer over Vilgoens Kommandør, som i lang Tid var blev kommandant af Engländerne. Boerne mistede en Kanon og 32 Mand blev fangne.

#### Kinas nye Mand.

Washington, Juli 30. — Den kinesiske Minister Wu har modtaget telegramgrafisk Underretning fra Prins Ching, om Ordningen af det nye kinesiske Udenrigsministerium. Dettets Navn skal være „Wei Wu Yu.“ UH!

#### Ny Suspension.

London, Juli 30. — 3 Dag blev James O'Shea, en Nationalist suspenderet fra Underhuset, fordi han benyttede „for stærke Udtryk“ overfor to irske Embedsmænds Retsforelse.

#### Kretas Fremtid.

London, Juli 30. — Der er ikke Gran af Sandhed i den udsprede Meddelelse om, at en græsk Flaade var gaaet til Canea, Kreta, for at annektere Den for Grækenland.

Udenrigsminister Lord Lansdowne erklærer, at de 4 Garantimager havde befluttet at opholde Kretas Status quo, samt at den græske Prins Georg fremdeles vil være Statsholder.

#### Brudt ud.

Tekumseh, Nebr., Juli 30. — En angivelig Hestetjuv, Frank Neal brød i Morges tidligt ud af Fængslet her. Han fik Hjælp ude fra. Fangerne havde i den senere Tid haft vel meget frit Spillerum.

#### Et smukt Ansigt.

Stor m. Harrisburg, Nebr., Juli 30. — En frugtelig, næsten orkanagtig Storm rasede her i Eftermiddags. Huse vælebedes og Træer tnaktedes. Man frygter for, at Stormen har raset endnu værd nord og øst herfor. Hagl saa store som Balmøder faldt og gjorde Ødelæggelse. Men Held i Uheld har de ogsaa ødelagt de hørgende Grashopper.

#### Et smukt Ansigt.

vanfires undertiden af Finner, Blemmer og andet Hududslæt. En daarlig Hudfarve spolerer mangen en Kvinde Livsglæde. Miss V. Sanheitel, Manistique, Mich., figer blandt andet i et Brev, som Nummeret ikke tillader os at trykke: „Paa Grund af min daarlige Hud, Finner og Blemmer var det mig en Mobbhelighed at gaa i byen og gøre Indtægter; ja selv i Kirken følte jeg mig generet. To Flaister med Dr. Peters „Kurito“ tog bort alt Udslættet.“ Rent Blod bejder en god Hudfarve. Dr. Peters „Kurito“ er Middelet. Den sælges blot gennem specielle Agenter eller direkte fra Fabrikanten. Man henvender sig til Dr. Peter Zahnen, 112—114 E. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

#### Danmarks Kort.

Størrelse 23x28 Tommer. Truft i forskellige Farver, viser klart Jernbaner, Flyer, Koltader og Klæfter, samt alle betydeligere Landsbyer, større Gaarde og Kirker. Tilfendes paa en Paprulle portofrit for 45 Cts.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.